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1 Johdanto 

 

 

Tieto ensimmäisen lapsen odottamisesta herättää innostusta, mietteitä, sekä 

jännitystä vanhempien näkökulmasta. Ajatukset voivat olla huolestuneita vau-

van hoitoon liittyvissä asioissa ja siinä, osaako olla vanhempi, miten olla hyvä 

vanhempi tai miten vauvan kanssa pärjää. (Hakulinen, Kuronen, Pelkonen & 

Salo 2020, 28–29; Helsingin kaupunki 2022.) Suomalaisilla vanhemmilla 10–20 

%:lla esiintyy masennusta odotusajan ja ensimmäisen synnytyksen jälkeisen 

vuoden aikana (Kiviruusu O, Pietikäinen JT, Kylliäinen A, Pölkki P, Saarenpää-

Heikkilä O, Marttunen M, Paunio T, Paavonen EJ 2020). Tieto vanhemmaksi tu-

lemisesta muuttaa omaa elämää ja arkea, vaikka vauvan tuloa on pitkään toi-

vottu tai jos raskaus tulee perheelle yllätyksenä (Duodecim 2020). 

 

Edellä mainittuun teoriaan perustuen voi peilata odotusajan vertaistuen tär-

keyttä tuoreille vanhemmille. Tässä opinnäytetyössä keskitytään odotusaikaan 

ja vanhemmuuteen valmistautumiseen odottavan äidin näkökulmasta. Opinnäy-

tetyössä tuodaan esille Joensuun Perheentalon odottavien äitien ryhmän jäsen-

ten kokemuksia ryhmässä käymisen tärkeydestä ja sen merkityksestä hyvin-

vointiin, erityisesti ensimmäistä lasta odottavana. 

 

Odottavien äitien ryhmä on Joensuun Perheentalolla syksyllä 2022 alkanut 

ryhmä ensisijaisesti ensimmäistä lastaan odottaville äideille. Ryhmä järjestettiin 

kymmenen kertaa. Osallistujamäärä ryhmässä oli yhdeksän (9) henkilöä. Ryh-

män tavoitteena oli antaa vertaistukea odottaville äideille, sekä tukea vanhem-

muuteen kasvamista. Ryhmäkerrat suunniteltiin yhdessä ryhmän jäsenten 

kanssa ja heidän ideoitansa ja ehdotuksia kuunneltiin.  

 

Opinnäytetyön tavoitteena on, että Joensuun Perheentalo saa haastattelujen 

avulla tietoa ryhmän merkityksestä odottaville äideille. Opinnäytetyön tarkoituk-

sena on kuvata odottavien äideille kokemuksia ryhmän vaikutuksesta sosiaali-

seen, psyykkiseen ja fyysiseen hyvinvointiin. Opinnäytetyön haastatteluiden 

ohessa Joensuun Perheentalo saa hyödyllistä tietoa toiminnastaan ja sen vai-

kutuksesta. 
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2 Raskausaika ja vanhemmaksi kasvaminen 

 

 

2.1 Raskauden aikaiset muutokset kehossa 

 

Raskauden ollessa normaalin mittainen, sen kesto on 37–42 viikkoa, jolloin kes-

kimääräinen raskauden kesto on 40 viikkoa. Raskaaksi tullessa lasketun ajan 

eli päivän, jolloin lapsen on tarkoitus syntyä, lasketaan kuukautiskierron avulla. 

Laskettu aika pystytään arvioimaan lisäämällä viimeisten kuukautisten ajankoh-

taan raskauden kesto, eli 40 viikkoa. (Hakulinen ym. 2019; Terveyskirjasto 

2022.) 

 

Raskauden aikana kehossa tapahtuu monia muutoksia. Esimerkiksi alkuraskau-

desta lähtien voi esiintyä raskauspahoinvointia. Pahoinvointiin voi liittyä herk-

kyyttä erilaisille hajuille tai mauille. Pahoinvointia esiintyy yleensä kaikista voi-

makkaimmin aamuisin, mutta sitä voi olla mihin tahansa vuorokauden aikaan. 

(Terveyskirjasto 2019.) Pahoinvointia kokevana olisi hyvä levätä tarpeeksi ja 

tehdä vähemmän psyykkistä rasitusta aiheuttavia asioita. Raskauden alussa voi 

usein tuntea väsymystä ja uupumusta, joka poikkeaa normaalista olosta. Uupu-

muksen aiheuttajana on usein kehon hormonien muutokset, kuten esimerkiksi 

progesteronin eli keltarauhashormonin merkittävä lisääntyminen. Raskaana ole-

valta on syytä mitata hemoglobiiniarvoa (Hb) säännöllisesti. Hemoglobiini eli ve-

renpuna on punasolujen yksi osa, joka sitoo happea veressä. (Terveystalo 

2022.) Hemoglobiiniarvon ollessa matala voi sekin aiheuttaa väsymystä raskau-

den aikana (Terveyskylä 2019). 

 

Raskauden aikana muutoksia usein tulee myös rintoihin. Muutokset näkyvät 

yleensä jo ensimmäisten raskausviikkojen aikana. Muutoksia ovat esimerkiksi 

nännien alueen tummuminen, rintojen verisuonien erottuminen ihon pinnassa ja 

rintojen kasvaminen. Rintoihin myös muodostuu rauhaskudosta, joka tuottaa 

maitoa, sekä maitotiehyitä. Nämä muutokset valmistavat tulevaa äitiä 
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imetykseen. Maidon tuottaminen pienissä määrin alkaa yleensä raskausviikon 

16 jälkeen. Joillakin odottavilla äideillä maitoa saattaa erittyä ennen kuin vauva 

syntyy, ja joillain maidon eritys taas alkaa vastan vauvan synnyttyä. (Terveys-

kylä 2019.) 

 

Raskaus vaikuttaa myös ihmisen normaaliin aineenvaihduntaan. Aineenvaih-

dunta kiihtyy raskauden aikana 15–20 % normaalista, sekä sikiön kasvua tuke-

maan odottavan äidin ravinnon tarve suurenee. Aineenvaihdunnassa erityisesti 

hiilihydraattien ja rasvojen aineenvaihdunta muuttuu, sekä ensimmäisen ras-

kauskolmanneksen alkaessa haima lisää insuliinin eritystä, jolloin odottavan äi-

din paastoverensokeri alenee. (Terveyskirjasto 2019.) Paastoverensokerilla tar-

koitetaan verensokerin sokeriarvoa esimerkiksi yön yli syömättä olemisen jäl-

keen (Terveyskirjasto 2021). 

 

Raskausaikana myös kehon nesteiden sekä veren määrä kasvaa, jolloin virt-

saamistarvetta voi tuntea entistä tiheämmin. Yleensä virtsaamisentarpeen 

tunne lisääntyy mitä pidemmälle raskaus etenee. Loppuraskautta kohden, 

yleensä ensimmäisen raskauskolmanneksen loppuvaiheessa, kohtu nousee 

ylöspäin ja virtsarakkoon kohdistuva paine helpottaa. (Terveyskylä 2019.) 

 

2.2 Raskauden aikainen psyykkinen hyvinvointi 

 

Raskauden aikana omasta psyykkisestä hyvinvoinnista huolehtiminen on tär-

keää, koska odottavien vanhempien hyvinvointi heijastuu lapsen hyvinvointiin 

(Mieli ry 2022). Mielen hyvinvointi muovautuu lapsella jo ennen syntymää ja se 

vaikuttaa lapsen mielenterveyteen (Duodecim 2015; Mieli ry 2022). Odotusai-

kana ympäristön äänet kuten kodin askareet, perheen ja läheisten puhe sekä 

esimerkiksi laulaminen välittyy vauvaan, jolloin vauva mieltää tutuiksi kodin ää-

net synnyttyään. Tämä luo vauvalle turvallisuuden tunnetta. (Mieli ry 2022.) 

 

Vanhemman on hyvä harjoitella ennen vauvan syntyvää erilaisilla mielikuva har-

joituksilla tulevaa arkea, koska se valmistaa vauvan syntymän jälkeiseen ar-

keen. Kun vauva on syntynyt, vanhemman tulisi olla hyvinvoiva huolehtiakseen 

vastasyntyneen tarpeista. Elämäntilanteen muuttumisen myötä vanhemmalla 
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olisi myös hyvä olla ympärillä tukea ja turvaa tuova tukiverkko, jotta vanhemmat 

pystyvät jakamaan niin jaksamiseen liittyvät huolet kuin onnelliset asiat. (Mieli ry 

2022.) Suomessa neuvola järjestää perheiden hyvinvoinnin kartoittamiseksi ko-

tikäynnin ensimmäistä lasta odottaville perheille. Kotikäynti arvioi perheen tuen 

tarvetta (Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos 2023). 

 

Synnytyksen jälkeiseen masennuksen riskiin vaikuttaa se, että esimerkiksi odo-

tusaikana ei ole tarpeeksi sosiaalista tukea tai läheisiä ihmisiä ympärillä, joiden 

kanssa pystyisi keskustelemaan ja jakamaan asioita raskaudesta (Ämmälä 

2015). Tässä opinnäytetyössä tarkastellaan odottavan äidin hyvinvointia sosiaa-

liseen tukeen perustuen, koska odottavien äitien ryhmässä käyminen on sosiaa-

linen tilanne, jossa korostuvat vertaistuki ja samassa elämäntilanteessa olevien 

ihmisten kohtaaminen.  

 

2.3 Raskauden aikainen fyysinen hyvinvointi 

 

Raskauden aikana on yleisesti hyvä kohta elämässä miettiä omia elintapoja. 

Raskauden aikainen elintapojen muutos voi tuoda pitkäaikaisia myönteisiä vai-

kutuksia omaan terveyteen. (Käypähoito 2016.) Fyysistä hyvinvointia voi tukea 

pitämällä huolta omasta kehosta liikunnan avulla. Raskauden aikana liikunnasta 

saatava hyöty tukee erityisesti psyykkistä hyvinvointia, sekä hyvinvointia koko-

naisuudessaan. Kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin hyvä fyysinen kunto ja itsestä 

huolehtiminen vaikuttavat verenpaineen pysymiseen normaalilla tasolla. Kevyt 

liikunta voi lieventää myös raskaudessa koettuja kipuja. (Hotus-hoitosuositukset 

2022.)  Liikunnalla voidaan ehkäistä ja hoitaa raskaudenaikaisen diabetesta 

(Hotus-hoitosuositukset 2022; Käypähoito 2016). Fyysisen hyvinvoinnin vahvis-

taminen tukee raskaudenaikaista painonhallintaa, sekä raskaudesta palautu-

mista synnytyksen jälkeen. (Hotus-hoitosuositukset 2022.) 

Terveydenhuollon ammattilaisena pyritään tarjoamaan raskaana olevalle tietoa 

siitä, miksi liikunnalla ja oman kehon hyvinvoinnin tukemisella on tärkeä merki-

tys. Raskaana olevan fyysisen hyvinvoinnin kartoittamiseen voi hoitajana käyt-

tää apuna esimerkiksi motivoivan keskustelun malliksi soveltuvaa viiden A:n 

mallia (Ask = kysy, Advise = neuvo, Assess = arvioi, Assist = tue ja Arrange = 

seuraa). Kyseisessä mallissa voidaan kysyä raskauden aikaisista 
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liikuntatottumuksista, tarjota tietoa erilaisista liikuntamuodoista raskaana ole-

valle, arvioida raskaana olevan halukkuutta ja motivaatiota liikuntatottumusten 

muutokselle, asettaa tavoite liikkumisesta sekä seurata muutosta seuraavalla 

vastaanottokäynnillä. (Hotus-hoitosuositukset 2022.) 

Fyysisen hyvinvoinnin vahvistamisella on yhteys myös psyykkisen hyvinvoinnin 

vahvistumiseen. Fyysisen hyvinvoinnin eli esimerkiksi oman olonsa kokemisella 

hyväksi tuetaan raskaudenaikaista minäkuvan, elämänlaadun ja tyytyväisyyden 

kokemusta. Liikkumaan motivointia voi lisätä arvioimalla sitä, minkälainen lii-

kunta odottavalle äidille olisi mielekkäintä. Tukiverkolla raskauden aikana on 

myös vaikutus raskauden aikaiseen liikkumiseen. Hyvä tukiverkosto tukee ja 

järjestää raskaana olevalle apuja liikkumiseen. Tällaisia apuja voi esimerkiksi 

olla perheen muiden lasten hoidossa avustaminen, jotta aikaa järjestyy odotta-

van äidin oman hyvinvoinnin edistämiseen. (Hotus-hoitosuositus 2016.) 

 

2.4 Raskauden aikainen sosiaalinen hyvinvointi 

 

Sosiaalinen hyvinvointi jakautuu yksilötasoon ja yhteisötasoon. Sosiaalisella hy-

vinvoinnilla tarkoitetaan yksilötason näkökulmasta ihmisen kokemusta onnelli-

suudesta, itsensä toteuttamisen mahdollisuudesta, osallisuudesta ja sosiaalis-

ten suhteiden merkityksestä. Yhteisötason sosiaaliseen hyvinvointiin taas liittyy 

ympäristö, asuinpaikka, elinolot, työ sekä koulutusluokka. (Valtioneuvosto 

2020.) Sosiaalista hyvinvointia vahvistavina tekijöinä voidaan pitää esimerkiksi 

sellaisten ihmissuhteiden rakentamista, joita pitää itselleen merkityksellisenä ja 

hyvinä. Hyvien ihmissuhteiden vaaliminen lisää kykyä luoda erilaisia tapoja hal-

lita konflikteja, rakentaa luottamusta ja kehittää omia sosiaalisia taitoja. (Student 

health and counseling services 2023.)  

 

Sosiaalisen tuen vaikutusta raskauden aikaiseen hyvinvointiin on tutkittu kat-

sauksessa, jossa oli mukana 34 artikkelia. Näissä artikkeleissa oli arvioitu SWB 

(Subjective Well-Being) mittarin avulla kokemusta hyvinvoinnista raskauden ai-

kana. Tutkimus osoitti onnellisuuden kokemuksen raskauden aikana olevan kor-

kealla, mutta se vaihteli raskauden eri vaiheissa hieman. Esimerkiksi toisella 

raskauskolmanneksella elämänlaatu koettiin korkeampana kuin viimeisen 
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raskauskolmanneksen aikana. Tutkimuksen mukaan sosiaalinen tuki raskauden 

aikana vaikuttaa erityisesti onnellisuuden kokemukseen ja omaan hyvinvointiin. 

Tutkimuksessa havaittiin myös se, että subjektiivisen hyvinvoinnin eli ihmisen 

arvion omasta hyvinvoinnistaan ollessa hyvä ennen raskautta, suojaa se ras-

kauden aikana myös mielenterveyttä. (Buyantungalag, Marc Reginald, Hong & 

Enkhmandakh 2021.) 

 

2.5 Vanhemmuuteen valmistautuminen 

 

Vanhempien tukiverkostot raskauden aikana ja sen jälkeen ovat tärkeitä. Odot-

tava äiti jää pois työelämästä raskauden lopussa, jolloin esimerkiksi töissä päi-

vittäin tapahtuvat sosiaaliset suhteet jäävät vähemmälle. Odottavalla äidillä ei 

välttämättä ole samassa elämäntilanteessa olevia ystäviä, jolloin saattaa tulla 

yksinäisyyden tuntemuksia. Tulevien vanhempien olisi hyvä kartoittaa raskau-

den aikana omaa tukiverkostoaan ja miettiä esimerkiksi minkälaisia aikuiskon-

takteja tulevassa vauva-arjessa tulee olemaan. (Hakulinen ym. 2020, 30.) 

 

Odottavana äitinä varsinkin ensimmäisessä raskaudessa voi äidille olla suuri 

vastuun tunto siitä, että omat valinnat ja hyvinvointi vaikuttavat myös syntyvän 

lapsen hyvinvointiin ja kehitykseen. Odottavana äitinä usein koetaan tunteita ja 

heitteleviä mielialanvaihteluita. Tämän selittää lyhyessä ajassa muuttunut hor-

monitoiminta. Valmistautuessa tulevan lapsen syntymään, on erityisen tärkeää 

huomioida myös odottavan puoliso ja tämän hyvinvointi. Puolisoa ei saa jättää 

tietämättömyyteen raskauden tuomista muutoksista, äidin kokemasta uupumuk-

sesta tai hormonitoiminnan muutoksista. Kun puoliso saa tietoa itselleen, on sil-

loin helpompi suhtautua raskauden aiheuttamiin muutoksiin ja tukea toista ras-

kaudessa. (Hakulinen ym. 2020, 28.)  

 

Vanhemmuuteen valmistautuessa on tärkeää käydä keskustelua puolison 

kanssa parisuhteesta ja sen muuttumisesta vauvan synnyttyä. Puolison kanssa 

voi keskustella, miten kodinhoitamisen roolit jaetaan, miten vastuu jakautuu ja 

miten vanhempina järjestetään omat menot niin, että ne ovat tasapuolisia. Kom-

munikaatiotaitojen on hyvä olla parisuhteen molempien osapuolien puolelta 

kunnossa, jotta pystytään keskustelemaan rakentavasti ja sopuisasti. Puolison 
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kanssa keskusteleminen auttaa myös lisäämään yhteenkuuluvuutta isän ja äi-

din, sekä perheen välillä. (Helsingin kaupunki 2022; Ensi- ja turvakotien liitto 

2022.) 

 

Vanhemmuuteen kasvaminen voi tapahtua montaa eri polkua pitkin ja erilai-

sissa perheissä eri tavalla. Odottava äiti pystyy raskauden myötä valmistautu-

maan vauvan tuloon jo pitkään ennen vauvan toista vanhempaa. Tämän takia 

on tärkeää jakaa raskauden aikaiset ilot ja surut puolison kanssa, jotta raskau-

desta ja odotusajasta tulee yhteinen kokemus. (Ensi- ja turvakotien liitto 2022.) 

 

 

3 Vertaistuen merkitys raskauden aikana 

 

 

3.1 Vertaistuen muodot 

 

Vertaistuella tarkoitetaan tunnetta samankaltaisuudesta ja yhteisestä asiasta ih-

misten välillä, jotka ovat samassa elämäntilanteessa. Vertaistuen vahvuus ko-

rostuu yhdistävien tekijöiden kautta. Ihmiset saavat tukea toisistaan, jotka ovat 

samassa elämäntilanteessa tai kokeneet samoja asioita. (Tukiliitto 2022; Ter-

veyskylä 2022.) Vertaistuen käsite on laaja, koska vertaistuen muotoja on erilai-

sia. Vertaistukea voi saada esimerkiksi ryhmässä, yksilöllisesti, kasvotusten, in-

ternetin välityksellä tai chat-palveluissa. (Terveyskylä 2022.) 

 

Vertaistuki voi olla yksilöllistä ja henkilökohtaista. Vertaistukea antamaan koulu-

tetaan henkilö, joka on kokenut saman elämäntilanteen tai asian, kuin vertaistu-

kea tarvitseva. Vertaistukihenkilö on käsitellyt omaa kokemustaan kauemmin ja 

on siten pidemmällä prosessissaan, jotta pystyy toimimaan tukihenkilönä. Ver-

taistuen tarjoojalla on yleensä vaitiolovelvollisuus, koulutus ja hän toimii vapaa-

ehtoisesti. Vertaistuen saamisella ja antamisella on aina merkitystä. Vertaistuki 

auttaa uudessa elämäntilanteessa olevaa saamaan tietoa ja näkemystä tule-

vasta. (Terveyskylä 2022.) 
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Vertaistukea voi saada ryhmästä. Vertaistukea tarjoavat ryhmät voivat olla sul-

jettuja ryhmiä tai avoimia ryhmiä. (Terveyskylä 2022).  Suljetussa ryhmässä ryh-

män jäsenet ovat etukäteen sovittu ilmoittautumisella ja ryhmäkerrat ovat etukä-

teen tiedossa. Avoimella ryhmällä tarkoitetaan ryhmää, jossa saa käydä millä 

tahansa kerralla sitoutumatta mihinkään. Avointa ryhmää ylläpidetään, vaikka 

jäsenet vaihtuvat jokaisella kerralla. (Vahvike aineistopankki 2022.) Vertaistuki-

ryhmää ohjaa joko koulutuksen saanut vertaisohjaaja tai ammattilainen. Oh-

jausta voivat myös tehdä jäsenet keskenään toistensa vertaisinaan, eikä yhtä 

tiettyä ohjaajaa ole. (Terveyskylä 2022.) 

 

3.2 Raskauden aikainen vertaistuki 

 

Vähäinen sosiaalinen tuki raskaudenaikana altistaa odottavan äidin mielenter-

veydenongelmille. Raskauden aikana tulee esille niin fyysisiä kuin henkisiäkin 

muutoksia ja odottavan äidin mieli on alttiimpana mielenterveyden muutoksille. 

Masennus on maailmanlaajuisesti yleisin raskauden aikainen mielentervey-

denongelma. Raskauden aikainen masennus saattaa näkyä alentuneena itse-

tuntona, mielenkiinnon vähenemisellä asioita kohtaan ja madaltuneena mieli-

alana. Muita oireita voivat olla esimerkiksi jatkuva väsymys ja uupumus, ärtynyt 

mieliala ja ruokahaluttomuus. Tutkimuksen mukaan terveydenhuollon ammatti-

laisten olisi hyvä ottaa puheeksi sosiaalinen verkosto tavatessa odottavaa äitiä. 

Jos tukiverkosto on kovin pieni, suositellaan tarjottavaksi erilaisia odottaville äi-

deille kohdennettuja tukipalveluita ja ryhmiä. (Bedaso, Adams & Peng 2021, 2 & 

4.) 

 

Tampereen yliopiston ja Pirkanmaan sairaanhoitopiirin tutkimuksessa tutkittiin 

odotusajan aikana saatua tukea vertailemalla neuvolan antamaa tukea odotus-

aikana ja vauvan syntymän jälkeen. Tutkimustuloksissa kävi ilmi, että ne, ketkä 

olivat tyytyväisiä neuvolasta saatuun tukeen, kokivat vauvan syntymän jälkeisen 

vaiheen sellaisena kuin neuvolassa oli kerrottu ja olivat tyytyväisiä vauvan syn-

tymän jälkeiseen tuen saamiseenkin. Taas heillä, jotka kokivat tuen riittämättö-

myyttä odotusaikana, tuen riittämättömyys jatkui vauvan syntymän jälkeen. Tut-

kimus osoittaa tuen saamisen tärkeyden jo odotusaikana, koska se vaikuttaa 
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yleensä vauvan syntymän jälkeiseen aikaankin. (Raunima, Lepistö, Koivisto, 

Kylmä & Paavilainen 2020.) 

 

Vanhempien aikaista vertaistukea on tutkittu myös toisessa tutkimuksessa, joka 

kartoitti vanhempien kokemaa tuen tarvetta raskauden aikana. Tässä tutkimuk-

sessa saatiin selville, että vanhemmat kaipaavat terveydenhuollon antaman 

tuen lisäksi myös enemmän tukipalveluita. Tutkimustulosten mukaan vanhem-

mat hyötyvät yksilöllisen tuen saamisesta, sekä vertaistukiryhmässä käymi-

sestä. Tuen tarve tutkimustulosten mukaan oli niin sosiaalista, psyykkistä kuin 

emotionaalista. (Widarsson, Kerstit, Sundquist, Engström & Sarkadi, 2021.) 

 

 

4 Opinnäytetyön tavoite ja tutkimuskysymys 

 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena on selvittää Joensuun Perheentalolla alka-

neen uuden odottavien äitien ryhmän merkitystä ryhmän jäsenen hyvinvointiin. 

Tavoitteeseen pääsemiseksi selvitän vastausta tutkimuskysymykseen: 

 

− Mikä odottavien äitien ryhmän merkitys on odottavan äidin odotusajan 

hyvinvointiin? 

 

 

5 Opinnäytetyön toteutus 

 

 

5.1 Laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimusmenetelmä 

 

Laadullinen tutkimus eli kvalitatiivinen tutkimus tarkastelee ja pyrkii ymmärtä-

mään erilaisia ilmiöitä niin, että saadaan tutkimuskohteena olevan henkilön nä-

kökulma ilmiöön. Laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on siis olla kiinnostunut 

siitä, minkälaisia ajatuksia ja tunteita tutkimuksen kohteena olevalla henkilöllä 

on ja minkälaisia merkityksiä tutkimuksen kohteena oleva antaa. (Juuti & Puusa 

2020, 9–10.) Laadullinen tutkimus voidaan selittää lähestymistapana ihmisten 
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kokemusten ja kertomusten tutkimiseen. Laadullisen tutkimuksen käyttötarkoi-

tus on melko laaja. Yleisimmin kuitenkin sitä käytetään tuomaan esille tutkitta-

van kohderyhmän oman näkökulman. (Hennink, Hutter & Bailey 2020, 10–11.) 

 

Laadullisessa tutkimuksessa aineisto kerätään yleensä haastattelun, kyselyn, 

dokumentteihin perustuvan tiedon ja havainnoinnin avulla. Laadullisessa tutki-

muksessa voidaan käyttää edellä mainituista keruumenetelmistä joko useam-

paa samaan aikaan tai pelkästään yhtä. Laadullisella tutkimuksella ei ole tarkoi-

tus yleistää asioita tilastollisesti, vaan kuvata ilmiöitä, tuottaa teoriatietoa josta-

kin tapahtumasta tai ilmiöstä ja sen tulkinnasta. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 62–

63, 73.) 

 

Tämän opinnäytetyön menetelmäksi valikoitui laadullinen eli kvalitatiivinen me-

netelmä, koska sitä käytetään useimmiten haastattelumuotoisissa tutkimuksissa 

tai opinnäytetöissä. Tässä opinnäytetyössä halutaan vastaus mikä-kysymyk-

seen, eli siis mikä ryhmän merkitys odottaville äideille on. Tämä opinnäytetyö 

pyrkii tuomaan laadullisen opinnäytetyön kohderyhmän oman näkökulman asi-

asta esille. Haastattelua tehdessä ollaan kiinnostuneita haastateltavan ajatuk-

sista ja tunteista ryhmän merkityksestä.  

 

5.2 Opinnäytetyön kohderyhmä ja toimeksiantaja 

 

Kohderyhmällä tarkoitetaan sitä, kenelle aihe on suunnattu. Kohderyhmä voi 

olla jokin tietty ikäryhmä (esimerkiksi aikuiset, lapset tai ikääntyneet), ammatti-

ryhmä, opiskelutaso (esimerkiksi lukio, ammattikoulu) tai jokin muu luokitteleva 

asia. (Finto 2022.) Tässä opinnäytetyössä kohderyhmänä olivat odottavat äidit. 

Haastatteluun valittiin neljä (4) henkilöä odottavien äitien ryhmästä. Haastatte-

luun valikoituivat neljä ensimmäistä ryhmän jäsentä, jotka ottivat yhteyttä ilmoit-

taakseen halukkuutensa haastatteluun. Kohderyhmällä oli tutkittavasta asiasta 

kokemusta ja tietämystä, koska heillä kaikilla oli sama yhdistävä elämäntilanne 

ryhmän aikana, eli he odottivat lasta. 

 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantajana olivat Pelastakaa Lapset ry ja Joensuun 

Perheentalo. Pelastakaa Lapset ry (Save the Children) on maailman suurin, 
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uskonnollisesti sekä poliittisesti sitoutumaton lapsen oikeuksien puolesta toi-

miva järjestö, joka perustettiin vuonna 1922. Pelastakaa Lapset ry toimii niin 

Suomessa kuin ulkomaillakin tukien lapsia erityisesti vaikeissa olosuhteissa ja 

hädän keskellä. (Pelastakaa Lapset 2022.)  

 

Joensuun Perheentalo on Perhekeskuksen virallinen kohtaamispaikka lapsille ja 

heidän läheisilleen. Perheentaloa ylläpitää Pelastakaa Lapset ry ja mukana on 

yli 30 eri toimijaa. Perheentalolla järjestetään avointa toimintaa, sekä lukuisia eri 

kohderyhmille suunnattuja ryhmiä. (Ylhäinen 2022.) Perheentalolla lapset sekä 

lasten läheiset voivat käydä talolla vierailemassa ja samalla viettää aikaa olo-

huoneessa ja leikkitilassa. Talolla voi leikkiä, askarrella, syödä omia eväitä tai 

osallistua toimintaan, joka on ohjattua. (Joensuun Perheentalo 2022.) 

 

Joensuun Perheentalon toiveena oli toimeksiantoa annettaessa, että tämän 

opinnäytetyön avulla voidaan selvittää syksyllä 2022 alkaneen uuden odottaville 

äideille suunnatun ryhmän merkitystä ryhmässä kävijöille eri hyvinvoinnin osa-

alueilla. Samalla myös opinnäytetyöhön toivottiin teoriatietoa odotusajasta ja 

raskauden aikaisen vertaistuen merkityksestä.  

 

5.3 Aineiston hankinta 

 

Teemahaastattelussa eli puolistrukturoidussa haastattelussa on esillä tietyt vali-

tut teemat, jotka ovat etukäteen mietitty ja näihin teemoihin liittyviä tarkentavia 

kysymyksiä haastattelua varten. Etu teemahaastattelussa siis on, että haastel-

tavan vastauksien perusteella pystyy muuntamaan ja syventämään kysymyksiä. 

Ihmisten tulkinnat ja asioiden merkitykset korostuvat teemahaastattelussa. (Es-

kola & Suoranta 1998, 64; Sarajärvi & Tuomi 2018, 64–65.) 

 

Laadullisessa aineistossa on yleensä vuorovaikutusta haastattelijan ja haasta-

teltavan välillä. Vuorovaikutuksessa voi olla myös useampi ihminen kerrallaan ja 

vuorovaikutus voi tapahtua heidän kaikkien välillä. Litterointi on puheen eli nau-

hoitetun haastattelun purkamista kirjoitetuksi aineistoksi ja se kuuluu laadullisen 

aineiston analyysin vaiheisiin. (Kallinen & Kinnunen 2021; Kankkunen & Vehvi-

läinen-Julkunen 2017, 163.) Litteroinnissa kirjoitetaan haastateltavan sekä 
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haastattelijan puhe. Litteroinnissa täytyy huomioida se, mitä haastattelussa on 

haluttu tietää, kuten onko olennaista haastattelun asiasisältö, vuorovaikutuksen 

kulku vai jokin erityinen diskurssi eli viestintä. (Kallinen & Kinnunen 2022.) 

 

Ennen tutkimuksen aloittamista haetaan tarvittaessa tutkimuslupaa (Tutkimus-

eettinen neuvottelukunta 2023). Opinnäytetyöni haastattelujen tekemistä varten 

tarvitsi hakea tutkimuslupaa Pelastakaa Lapset ry:ltä. Tutkimuslupaa täytyy ha-

kea, jos tutkimus kohdistuu tiettyyn organisaatioon ja sen toimintaan tai edusta-

jiin. Tutkimuslupakäytännöt voivat erota eri organisaatioiden välillä. Tutkimuk-

sen kohderyhmän henkilöt voivat kuitenkin itse päättää halukkuutensa osallistua 

tutkimukseen, vaikka tutkimuslupa on saatu. (Arene 2019.) 

 

Käytin aineiston hankinnassa teemahaastattelua. Suunnittelin haastatteluja var-

ten valmiiksi teemat ja haastattelurungon. Haastattelut perustuivat haastatelta-

van vapaaehtoisuuteen. Haastatteluissa ei tullut esille eikä kerätty kenenkään 

henkilötietoja, vaan haastattelut toteutettiin täysin anonyymisti ja haastateltavaa 

kunnioittaen. Haastattelut toteutettiin odottavien äitien ryhmän viimeisellä tapaa-

miskerralla Joensuun Perheentalolla marraskuussa 2022. Mahdollisien haasta-

teltavien poissaolojen tai aikataulumuutosten varalta haastattelu oli mahdollista 

järjestää myös erikseen sovitulla tapaamiskerralla ennen viimeistä kokoontu-

miskertaa. Haastatteluun oli mahdollista osallistua myös etäyhteydellä. Etä-

haastattelussa käytössä olivat kamera ja mikrofoni kummallakin haastattelun 

osapuolella eli haastateltavalla ja haastattelijalla. 

 

Nauhoittamalla voidaan analysoida jälkeenpäin saatu aineisto paremmin, koska 

esimerkiksi pelkät muistiinpanot eivät välttämättä ole tarpeeksi kattavat (Kylmä 

& Juvakka 2007, 90). Tässä opinnäytetyön prosessissa haastattelut nauhoitet-

tiin iPhone 12 -puhelimen äänitysominaisuudella ja nauhoitteet poistettiin heti 

litteroinnin jälkeen. Varalla nauhoitukseen oli iPad, johon tarvittaessa olisi mah-

tunut suurempia tiedostoja puhelimen tallennustilan loppuessa. Haastattelussa 

käytin muistiinpanovälineitä, jolloin pystyin kirjaamaan ylös tärkeimpiä asioita 

heti haastatellessa. Haastattelut toteutettiin muista ryhmän jäsenistä erillään toi-

sessa huoneessa, jotta haastattelutila pysyi rauhallisena.  
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5.4 Aineiston analyysi 

 

Laadullisen tutkimuksen aineiston analyysin muodot voidaan jakaa induktiivi-

seen aineiston analyysiin, eli havainnointi tapahtuu yksittäisestä yleiseen tai 

deduktiiviseen aineiston analyysiin, eli havainnointi perustuu yleisestä yksittäi-

seen (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2017, 167; Sarajärvi & Tuomi 2018, 

80).  Analyysivaiheessa pyritään siihen, että saaduista aineistosta eli datasta 

nostetaan ne tiedot, jotka ovat olennaisimpia tutkimusongelman kannalta (Es-

kola & Suoranta 1998, 108; Kylmä & Juvakka 2007, 113). Opinnäytetyössäni ai-

neiston saatuani toteutin induktiivista aineiston analyysiä, eli aineistolähtöistä si-

sällönanalyysiä. 

 

Laadullisessa tutkimuksessa käytetään yleisimmin aineiston analyysin tuke-

miseksi nauhoitetun aineiston muuntamista tekstiksi, eli litterointia. Aineiston 

analyysiä toteuttaessa on hyvä pohtia sitä, miten puhutun aineiston muuttami-

nen tekstiksi tukee analyysiä, onko se tarpeellista ja mitkä teemat haastattelusta 

litteroidaan. Sisällön analyysillä pyritään tuottamaan laajaa, mutta tiivistä tietoa 

tuomaan tutkittavasta asiasta uutta sisältöä, merkityksiä ja seurauksia. Sisäl-

lönanalyysillä laadullisessa tutkimuksessa ei luoda tilastollista tietoa tutkitta-

vasta asiasta. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2017, 164–166.) Aineisto on 

hyvä lukea läpi useaan kertaan ja perehtyä saatuihin vastauksiin. Läpi lukemi-

nen helpottaa aineiston pitämistä kasassa, auttaa hahmottamaan yksityiskohtai-

semmin saatuja vastauksia, sekä antaa ymmärrystä tehdä analyysiä. (Hirsjärvi 

& Hurme 2008, 143.) Tässä opinnäytetyössä haastattelujen nauhoitteista tuli 

yhteensä 12 sivua litteroitua tekstiä analysoitavaksi. Aloitin analyysivaiheen lu-

kemalla litteroitua tekstiä läpi useaan kertaan. 

 

Laadullista tutkimusta analysoidessa edetään vaiheittain. Erilaisia vaiheita ovat 

redusointivaihe eli pelkistämisvaihe, klusterointivaihe eli aineiston ryhmittely-

vaihe sekä abstrahointi -eli käsitteellistämisvaihe. (Kankkunen & Vehviläinen-

Julkunen 2017, 166–167). Tutkimuksen analyysi aloitetaan pelkistämisvai-

heella, jossa etsitään saadusta aineistosta teoreettiselle viitekehykselle olennai-

sia asioita ja kerätään ne yhteen. Aineisto muuttuu täten helpommin hallitta-

vaksi raakahavaintojen avulla. Pelkistämisellä karsitaan havaintomäärää 
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yhdistämällä saatuja havaintoja. (Alasuutari 2011, 32–33.) Tässä opinnäyte-

työssä etsittyäni vastaukset tutkimuskysymykseeni aineistosta kokosin kohdat 

taulukkoon ja muutin alkuperäiset ilmaukset pelkistettyyn muotoon. Taulukossa 

1 on havainnollistettu esimerkki pelkistämisvaiheesta.  

 

Alkuperäinen ilmaus   Pelkistetty ilmaus 

  
”…tuli kaipuu niiku vertaistuelle... ”  

 Kaipuu vertaistuelle 

  
”…se, että pääsee jakamaan niitä ko-
kemuksia samassa tilanteessa olevien 
kanssa nii, on ollu tosi hyvä... ”  
  

Kokemuksien jakaminen  
Samassa tilanteessa olevien kohtaami-
nen  
  

”... ollut just tosi tärkeetä se, ja sit ver-
taistuki ja on saanut konkreettista tie-
toa, esimerkiksi kun oli se fyssari kerto-
massa nii toki siitäkin on ihan sellasta 
konkreettista vaikutusta hyvinvointii… ” 
  

Vertaistuen merkitys  
Uuden tiedon saaminen  
Tiedon saannin vaikutus hyvinvointiin  

 ”…että on ollut kiva ja on ollu maholli-
suus tutustua uusiin ihmisiin ja tutustu-
minen yhteisen kokemuksen ja yhtei-
sen elämäntilanteen kautta... ”  
  

Uusiin ihmisiin tutustuminen  
Yhdistävän elämäntilanteen merkitys  
  

”... tuttuja ihan myöhemmällekin ajalle 
niistä ryhmäläisistä, et sitte jos just 
vaikka jatkossa käy siellä perheenta-
lolla... ”  
  

Uusien sosiaalisten suhteiden luomi-
nen  
Jatkossa ryhmän jäsenten kanssa ta-
paaminen  

” On sillä ollu tärkee merkitys, et on ollu 
sellanen paikka et voi löytää uusia ys-
täviä ja tuttuja tähän tilanteeseen... ”  
  

Paikka löytää uusia ystäviä  
Samankaltaisuuden tunne  

”No se on sillee ehkä vähentänyt sillee 
yksinäisyyden tunnetta, mitä on saatta-
nut olla… ”  

Yksinäisyyden tunteen vähentyminen  

Taulukko 1. Esimerkki pelkistämisvaiheesta. 
 

Pelkistämisvaiheen jälkeen analyysissä seuraavana on ryhmittelyvaihe. Tässä 

vaiheessa saadusta aineistosta ryhmitellään samankaltaisia sanoja ja ilmaisuja 

yhteen ja muodostetaan alaluokkia. Alaluokat sisältävät samankaltaista asiaa 

tarkoittavia vastauksia. (Sarajärvi & Tuomi 2018, 123–125.) Opinnäytetyössäni 

ryhmittelyvaiheella sain yhteensä 13 alaluokkaa. Taulukossa 2 on esitetty esi-

merkki ryhmittelystä alaluokkiin.  
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Pelkistetty ilmaus Alaluokka 

Uuden tiedon saaminen   
Tiedon saannin vaikutus hyvinvoin-
tiin   
Tiedon saaminen toisilta ryhmän jä-
seniltä  
Uusien vinkkien saaminen muilta  
Raskauteen liittyvien asioiden jakami-
nen muiden kanssa  
Uuden tiedon saaminen asiantuntija-
vierailijoilta  
Uuden tiedon saaminen   

 
 
 
 
Tiedon saaminen raskaudesta ja 
odotusajasta 

Keskusteluiden merkitys ja uusien 
näkökulmien saaminen itselle 
Asiantuntijatiedon saaminen tärkeää  
Keskustelun merkitys   
Keskustelemisen tärkeys   
Keskustelutuen merkitys kokemuk-
seen raskaudesta   

 
 
Keskustelun tärkeys ja tarve 

Samassa tilanteessa olevien kohtaa-
minen 
Yhdistävän elämäntilanteen merki-
tys   
Tavata samassa elämäntilanteessa 
olevia 
Samaistumisen tunteen kokeminen   
Samaistuminen muihin ihmisiin  
Elämäntilanteen jakaminen   
Samassa elämäntilanteessa olemi-
nen yhdistävänä tekijänä 
Samaistuttavien asioiden jakaminen   
Tuen saaminen muilta samassa elä-
mäntilanteessa olevilta   
Samankaltaisten kokemuksien jaka-
minen   
Saman elämäntilanteen jakaminen 
Samaistuttavuuden tunne  

 
 
 
 
 
 
 
Sama elämäntilanne 

Taulukko 2. Esimerkki alaluokkiin ryhmittelemisestä. 

 

Alaluokkiin ryhmittelyn jälkeen analyysissä ryhmitellään mahdolliset yläluokat, 

sekä niiden avulla yhdistävät luokat. Kyseinen sisällönanalyysin vaihe tapahtuu 

ryhmitellen analyysiyksikköihin. Tällaisia analyysiyksiköitä voivat olla pelkät sa-

nat, lauseet tai jotkin osat lauseesta. Saaduista ryhmistä muodostetaan ylä-

luokka, joka kuvaa osion sisältöä parhaiten. (Vilkka 2021, 131–132.) Analyysi-

vaiheen viimeisessä osassa sain yhdistäväksi luokaksi odottavien äitien ryhmän 
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merkityksen ryhmän jäsenen hyvinvointiin. Yläluokkia tällä yhdistävällä luokalla 

oli viisi ja alaluokkia 13. Taulukko 3 kuvaa esimerkin yhdistäviin luokkiin ryhmit-

telystä. 

 

Alaluokka Yläluokka Yhdistävä luokka 

Keskustelun tärkeys ja 
tarve 
Sama elämäntilanne 
Vertaistuki 
 

 
Vertaistuen saamisen mer-
kitys ryhmässä 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Odottavien äitien ryh-
män merkitys ryhmän 
jäsenen hyvinvointiin 

Vanhemmuuteen val-
mistautuminen 
Synnytykseen valmis-
tautuminen 
Tiedon saaminen ras-
kaudesta ja odotus-
ajasta 
 

 
 
 
Vanhemmaksi kasvaminen 

Uusien ystävien saami-
nen 
Yksinäisyyden vähenty-
minen 
Avoimuus 
Turvallisuuden tunne 
Positiiviset kokemukset 
ilmapiiristä 

 
Psyykkiseen hyvinvointiin 
vaikuttavat tekijät 

 
Sosiaaliseen hyvinvointiin 
vaikuttavat tekijät 
 

Pidempiaikainen vaiku-
tus hyvinvointiin 
Rohkeus 
Rutiinit 

 
Ryhmän positiiviset vaiku-
tukset hyvinvointiin 
 

Taulukko 3. Esimerkki yläluokkiin ja yhdistäviin luokkiin ryhmittelystä. 

 

Sisällönanalyysin tullessa valmiiksi saadaan tutkimusaineistosta merkityssuh-

teita sekä kokonaisuuksien merkityksestä. Laadullisessa tutkimuksessa sisäl-

lönanalyysin jälkeen saadut tulokset ovat sanallisia, ja niitä ei pysty esittämään 

numeerisina. (Vilkka 2021, 132.) Tässä opinnäytetyössä sisällönanalyysin teke-

misen jälkeen pystyi sijoittamaan kaikki alaluokat sekä yläluokat yhteisen yhdis-

tävän luokan alle.  
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6 Tulokset 

 

 

6.1 Ryhmästä saadun vertaistuen merkitys 

 

Vertaistuki. Eniten esille tiedonantajien vastauksissa nousivat vertaistuki ja sen 

merkitys odotusajan hyvinvointiin. Vertaistuen tärkeyttä esitettiin monessa vas-

tauksessa ja sitä perusteltiin niin, että ryhmässä pystyi tulemaan ymmärretyksi 

ja jaettiin muiden ihmisten kanssa yhdistävä tekijä, eli raskaus ja odotusaika. 

Ryhmässä oleminen merkitsi turvallista ympäristöä jakaa niin huolia, kuin iloisia 

asioita toisten kanssa ilman pelkoa tuomituksi tulemisesta.  

 

”…tutustuu ihmisiin ja saa sitä et saa jonkun kanssa puhella ras-
kausjuttuja, joka ymmärtää. ”  
 
”…tuli kaipuu niiku vertaistuelle. ”  
 
”…niiku vertaistukea kaipasi.”  
 

 
6.2 Ryhmän merkitys vanhemmaksi kasvamiseen 

 

Vanhemmuuteen ja synnytykseen valmistautuminen. Tiedonantajien vas-

tauksissa nousi esille useaan kertaan se, että ryhmän aikana kuva lähestyvästä 

synnytyksestä ja vanhemmuudesta on muuttunut positiivisemmaksi. Huoletta-

vien asioiden jakaminen muiden kanssa on saanut ymmärtämään sen, että 

muillakin on samanlaisia kokemuksia, ajatuksia, huolia ja ongelmia odotusai-

kana. Tuen saaminen muilta vaikuttaa vastausten perusteella positiivisesti ko-

kemukseen odotusajasta.  

 

”…kyl se merkitys sillee on aika iso, et just se vertaistuki --- tuntee 
olevansa valmiimpi tavallaan siihen synnytykseen ja vanhemmuu-
teen. Ei oo niiku yksin näiden ajatusten, ja joissakin tapauksissa on-
gelmienkin kanssa, et saadaan tukea toisiltamme. ” 
 
”... vanhemmuuttakin on käsitelty ja synnytyksestä paljon puhuttu nii 
siihenkin on saanut sellasta valmentautumista." 
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Tiedon saaminen odotusajasta ja vinkit muilta odottavilta. Tiedonantajat 

toivat esille uuden tiedon ja vinkkien saamisen merkityksellisenä asiana ryh-

mässä. Ryhmässä vierailleita asiantuntijoita (mm. äitiysfysioterapeutti) pidettiin 

tärkeänä, koska vierailuista sai uutta tietoa itselle, sekä vierailujen jälkeen ryh-

mässä pystyi keskustelemaan aiheesta yhdessä, sekä jakamaan lisää vinkkejä 

aiheeseen liittyen. Tulosten perusteella tiedon saaminen muilta pienentää omia 

huolen aiheita, koska pystytään jakamaan asioita muiden samassa elämäntilan-

teessa olevien kanssa. Tiedon saaminen asioista lievensi odotusaikana koettua 

jännitystä tulevasta.  

 

”…on saanut konkreettista tietoa, esimerkiksi kun oli se fyssari ker-
tomassa nii toki siitäkin on ihan sellasta konkreettista vaikutusta hy-
vinvointiin.” 
 
” …muitten ryhmäläisten kautta on saanut tietoa.” 
 
”…No ehkä osas rentoutua enemmän ja sai semmosii hyvii vinkkejä, 
et ei jännittänyt tuleva, tai niin kun, jotenki se rentoutti itteä.” 

 

6.3 Ryhmän merkitys sosiaaliseen hyvinvointiin 

 

6.3.1 Sosiaalisten suhteiden luominen ryhmässä 

 

Uusien ystävien saaminen. Tiedonantajien mukaan yksi merkityksellinen asia 

ryhmässä on ollut uusien ihmissuhteiden luominen. Ryhmästä on saanut kave-

reita ja tuttuja, sekä ympärillä olevien ihmisten verkko on laajentunut. Haastatte-

luissa kuvattiin ryhmän olevan myös hyvä paikka löytää muita ihmisten itse te-

kemiä odottavien äitien ryhmiä esimerkiksi sosiaalisesta mediasta, kuten Face-

bookista tai WhatsAppista.  

 
”... se kuvastaa mulle sitä et ei oo yksin ja voi tutustua näinkin van-
hana uusiin ihmisiin vielä ja saada uusia ystäviä. ” 

 

”... et löytää sellasia äitikavereita, jotka voi niiku samaistua niihin, 
mitä ite käy läpi, nii oli tosi hyvä.” 
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”…on sillä ollu tärkee merkitys, et on ollu sellanen paikka, et voi löy-
tää uusia ystäviä ja tuttuja tähän tilanteeseen.” 

 

 ”No tietysti ihan se, että on ollut kiva ja on ollu mahollisuus tutustua 

uusiin ihmisiin ja tutustuminen yhteisen kokemuksen ja yhteisen elä-
mäntilanteen kautta. ”  

 

6.3.2 Kokemusten jakaminen ryhmässä 

 

Keskustelemisen tärkeys ja sama elämäntilanne. Tiedonantajat kuvasivat 

keskustelumahdollisuuden olevan tärkeä osa hyvinvoinnin tukemisessa. Ryh-

mässä pääsi jakamaan muiden kanssa omia kuulumisia, huolia, iloja ja kysy-

myksiä. Haastatteluissa tuli esille tärkeänä merkityksenä se, että kaikilla ryh-

mässä oli sama elämäntilanne, mutta jokainen heistä silti on oma yksilönsä, jo-

ten se antoi paljon uusia näkökulmia ja yksilöiden erilaisia näkemyksiä raskau-

teen liittyviin asioihin. Keskusteluissa pääsi kuulemaan erilaisilta ihmisiltä koke-

muksia samoista asioista.  

 

”…tullu sellasta varmuutta, et tavallaa omat kokemukset ei oo ai-
nutlaatuisia, et sit kaikilla tietty samoja juttuja…” 

 

”Vähän voi puhua sillee, et miten sulla oli tällä (raskaus)viikolla ja 
semmosta keskustelemaan. Kyllä on ollu ihan merkittävä tuki.” 

 

6.4 Ryhmän merkitys psyykkiseen hyvinvointiin 

 

6.4.1 Yksinäisyyden tunteen lieventyminen ryhmässä käydessä 

 

Yksinäisyyden kokemus odotusaikana ja yksinäisyyden tunteen helpotta-

minen. Tiedonantajat kuvasivat ryhmään mukaan tulemisen yhdeksi tekijäksi 

odotusaikana kokemansa yksinäisyyden tunteen. Omassa lähipiirissä ei usei-

den mukaan ollut samaan aikaan raskaana olevia ystäviä, jolloin saattaa kokea 

yksinäisyyttä uudessa elämäntilanteessa. Tiedonantajat kertoivat ryhmässä aja-

tustensa muuttuneen niin, että he eivät koe olevansa yksin odotusaikana.  
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”…kyl se on helpottanut sitä, et tavallaa on huomannu et kaikki muut-
kin miettii niitä samoja asioita ja on huolissaan jutuista, nii se on sit 
niiku sitä omaa oloa helpottanut.”  

 

”…se on sillee ehkä vähentänyt sillee yksinäisyyden tunnetta, mitä 
on saattanut olla.” 

 

”…sai vertaistukea siitä, et ei ookkaan yksin sen asian kanssa.” 

 

6.4.2 Turvallisuuden ja luottamuksen kokeminen ryhmän sisällä 

 

Turvallinen ympäristö. Tiedonantajat nostivat esille ryhmässä olevan turvalli-

sen ympäristön ja suljettua ryhmää pidettiin hyvänä asiana. Tiedonantajat ker-

toivat, että kymmenen viikon aikana oli mahdollisuus tutustua rauhassa muihin, 

kun ihmiset pysyivät samoina koko ajan. Turvallisuuden tunteen myötä ryh-

mässä oli tiedonantajien mukaan helppo jakaa henkilökohtaisia ja luottamuksel-

lisia asioita toisten kanssa ilman, että tulee tuomituksi tai joutui miettimään mui-

den reaktioita. 

 

”...se luo turvallisuutta ja uskaltaa lähtee puhumaan koko ajan 
enemmän ja enemmän. ”  
 
”…oon yllättyny miten vapaasti on voinut puhua jopa vaikeistakin 
jutuista…” 
 
”Alusta asti on ollut tosi turvallinen tila...”   

 
 

Mahdollisuus olla oma itsensä, avoimuus. Haastatteluissa nousi esille merki-

tyksellisenä asiana vapaus olla oma itsensä, vaikka jokainen ryhmässä oleva 

on erilainen. Ryhmää pidettiin mukavana ja sellaisena, johon on helppoa tulla. 

Ryhmään pystyi tiedonantajien mukaan tulemaan helposti, vaikka ei olisikaan 

ollut jokaisella kerralla mukana. Ilmapiiriä kuvattiin haastatteluissa rennoksi ja 

tasavertaiseksi.  

 
”…tosi sellanen kannustava, et vaikka oliski eri mielipiteitä et toinen 
tekee tällä tavalla ja toinen eri tavalla, niinkun oo mitenkään sem-
monen et kukaan ei tuomitse ketään.” 
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”Avoin ilmapiiri, ei tarvi miettiä et voiko tätä sanoa tai muuta... ”   

 

6.4.3 Sosiaalisten suhteiden ylläpitäminen ja rutiinit 

 

Rutiinit, sovitut menot. Haastatteluissa ilmeni, että ryhmässä käyminen oli vii-

kolla yksi kohokohdista, koska siitä pystyi muodostamaan rutiinin itselleen sään-

nöllisten ryhmäkertojen takia. Odotusaikana omien menojen järjestämistä pidet-

tiin tärkeänä.  

 

”On kyl ollu mukava joka viikko tänne lähtee.”   

 

”…tää oli aina kyllä yks viikon kohokohta, ku on joku paikka ja aika 
missä pitää olla ja on kivoja ihmisiä ja pääsee juttelemaan.” 

 

6.4.4 Ryhmässä käymisen pidempiaikainen vaikutus hyvinvointiin 

 

Rohkeus ja uskallus. Haastatteluissa ilmeni ryhmässä käymisellä olleen posi-

tiivinen vaikutus omaan rohkeuteen ja uskaltamiseen. Ryhmässä käynnillä on 

ollut merkitystä siihen, että jatkossa voisi lähteä samankaltaisiin uusiin paikkoi-

hin mukaan ja tapaamaan uusia ihmisiä. Ryhmässä käynnistä tiedonantajat toi-

vat esille sen, että kynnys käyttää esimerkiksi Perheentalon palveluja jatkossa 

on matalampi, koska paikka on ryhmän kautta tuttu. 

 

”…en tiiä miten ois sit uskaltanu tulla, et jos ei tällee ois tähän tu-
tustunu, et sit ois ollu isompi kynnys tulla vauvan kanssa ekaa ker-
taa johonkin.” 

 

”…kyl se niiku itelle kuvastaa sellasta niiku rohkeutta, siitä että mä 
uskalsin lähteä tänne ja mä uskallan lähteä nyt uusiinkin juttuihin 
mukaan ja muutakin.” 

 

Ystävät. Tiedonantajien mukaan ryhmän jäsenien kanssa on pystynyt keskus-

telemaan yhteisessä ryhmäkeskustelussa WhatsAppissa, eli yhteyden 
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pitäminen jatkuu ryhmän ulkopuolellakin. Tiedonantajat kuvasivat uusien ihmis-

ten tapaamista ryhmässä tärkeäksi, koska omien tuttujen ja ystävien piiri ympä-

rillä on laajentunut.  

 

”…tuttuja ihan myöhemmällekin ajalle niistä ryhmäläisistä, et sitte, 
jos just vaikka jatkossa käy siellä perheentalolla.” 

 

”…et niiku hirveesti on laajentunut mun niiku, en tiiä voiko ystäviksi 
sanoa, mut siis niiku ihmiset ympärillä.” 

 

 

7 Pohdinta 

 

 

7.1 Opinnäytetyöprosessi 

 

Opinnäytetyön prosessi itsessään alkoi elokuussa 2022 opinnäytetyön infoon 

osallistumisella. Aihe opinnäytetyöhön oli jo valmiina tässä kohtaa. Minulla oli 

tiedossa sairaanhoitajakoulutukseen kuuluvaa lasten- ja nuortenhoitotyön har-

joittelupaikka Joensuun Perheentalolla syksyllä 2022, joten kysyin ennakkoon 

kesällä 2022 heiltä mahdolliseksi toimeksiantajaksi. Valitsin aiheeni oman mie-

lenkiinnon kohteideni perusteella, koska minua kiinnosti tehdä opinnäytetyö per-

heisiin, odottaviin äiteihin tai lapsiin liittyen. Sain aihe-ehdotuksen Joensuun 

Perheentalolta koskien uutta alkavaa ryhmää, jota aloin sitten työstämään opin-

näytetyönä. Syksyn 2022 alkupuolella kävin yhteydenpitoa toimeksiantajan 

kanssa eli Joensuun Perheentalon suunnittelija Mia Ylhäisen kanssa. Sovimme 

tapaamisen suunnittelua varten, jossa kävimme läpi toimeksiantajan toiveita 

opinnäytetyölle.  

 

Opinnäytetyöprosessin kirjoittaminen alkoi elokuussa 2022 aihe-ehdotuksen te-

kemisellä ja sitten kirjallisuuskatsauksen tekemisellä ja teoriaosuuden kokoami-

sella opinnäytetyöhön. Omalla kohdallani yllätti se, että tietoa raskauden aikai-

sesta tuen tarpeesta ja hyvinvoinnista on löytynyt odotettua vähemmän. Aihee-

seen ei ole tehty yhtäkään suoraan aihetta koskevaa hoitotyön suositusta. Hain 
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tietoa myös erilaisten tietokantojen kautta ulkomaalaisista lähteistä. Näistä läh-

teistä löytyi huomattavasti enemmän tutkimustietoa ja katsauksia liittyen raskau-

den aikaiseen hyvinvointiin. Osallistuin lähes jokaiselle pienryhmäohjauskerralle 

syksyn aikana, joissa opinnäytetyön ohjaavat opettajat auttoivat opinnäytetyön 

suunnitelman tekemisessä ja opinnäytetyöprosessin etenemisessä. 

 

Myöhemmin syksyllä 2022 aloitin haastattelujen suunnittelemisen. Kävin samoi-

hin aikoihin odottavien äitien ryhmän kokoontumiskerralla esittäytymässä ryh-

män jäsenille, jotta tulen tutuksi heille haastattelujen tekemistä varten.  Haastat-

telurungon suunnittelemisessa tuli huomioida haastattelurungon selkeys, järjes-

telmällisyys ja kysymysten muoto. Suunnitellessani pyrin miettimään kysymyk-

sistä sellaisia, joihin saisin mahdollisimman kattavat vastaukset haastateltavilta. 

Täytyi siis välttää kysymyksiä, joihin luultavasti voisi vastata esimerkiksi vain 

kyllä tai ei. Haastattelurunkoon muodostui viisi teemaa, joihin kuului kaikkiin 

muutamia kysymyksiä. Ajatuksenani oli, että haastattelun kulku muovautuu 

haastatteluhetkessä ja runko vain antaa suuntaa. Opinnäytetyöni suunnitelma 

hyväksyttiin marraskuussa 2022 ja sain silloin luvan lähteä toteuttamaan haas-

tatteluja. Opinnäytetyöni prosessiin liittyen kävin ennakkoon näihin aikoihin seu-

raamassa koulun muiden opiskelijoiden seminaariesityksiä, joista sain vinkkejä 

ja näkökulmia oman työni työstämiseen.  

 

Marraskuun loppupuolella toteutin haastattelut vapaaehtoisille ryhmän jäsenille. 

Haastattelun toteuttamistapaan tuli viime hetkellä muutos, koska mukaan otet-

tiin mahdollisuus etähaastatteluun osallistumiseen ja yksi haastatteluista toteu-

tettiin etänä aiemmin kuin muut. Loput haastatteluista toteutettiin Joensuun Per-

heentalolla kasvotusten, ryhmän viimeisellä kokoontumiskerralla. Haastattelut 

sujuivat mielestäni hyvin. Haastattelua varten tehty haastattelurunko ohjasi hy-

vin haastatteluiden etenemistä, mutta haastattelutilanteessa kuitenkin tuli hyvin 

keskustellessa automaattisesti haluttuihin kysymyksiin vastauksia.  

 

Joulukuun 2022 alkupuolen aikana tein litteroinnit haastatteluista, eli kirjoitin ää-

nitetyt haastattelut puhtaaksi analyysivaihetta varten. Litterointien tekemisen jäl-

keen aloitin tauon joulun aikaan ja opinnäytetyö jäi hetkeksi sivuun. Tammi-

kuussa 2023 aloitin analyysivaiheen saadusta aineistosta. Analyysivaiheessa 
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meni aikaa melko kauan ja se oli työläin vaihe. Alkuvuodesta 2023, sekä alku-

keväästä olin saanut analyysivaiheen ja tulostentarkasteluvaiheen tehtyä koko-

naan. Näytin työtäni äidinkielen opettajalle ja kävin kirjoittamaani tekstiä hänen 

kanssaan lävitse. Kävin yhteydenpitoa toimeksiantajan kanssa sähköpostin väli-

tyksellä, ja toimeksiantaja luki työtäni läpi ja antoi sitten kommentteja.  

 

Maaliskuun 2023 aikana viimeistelin opinnäytetyöni kirjallisuuskatsausosiota ja 

tein viimeistelyjä tekstiin ja Word-pohjan asetuksiin. Työstin viimeisenä semi-

naarissa esitettävää esitystä Power Point -sovelluksella. Maaliskuussa esitin 

opinnäytetyöni opinnäytetyönseminaarissa koululla. Opinnäytetyönseminaarin 

jälkeen odotin palautetta opinnäytetyön ohjaajaltani sekä palautteen tiivistel-

mästä ja abstraktista äidinkielen ja englannin kielen opettajilta. Työstin viimeis-

telyt opinnäytetyöhöni maaliskuun loppupuolella ennen viralliseen arviointiin lä-

hettämistä.  

 

7.2 Tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

 

Tämän opinnäytetyön tuloksena saatiin vastaus opinnäytetyön tutkimuskysy-

mykseen. Tuloksissa nousivat esiin merkitykset hyvinvoinnin eri osa-alueisiin, 

kuten psyykkiseen, fyysiseen ja sosiaaliseen hyvinvointiin, sekä vanhemmaksi 

kasvamiseen ja vertaistuen saamiseen raskauden aikana.  

 

Ämmälä (2015) kertoo Duodecim aikakausikirjassa julkaistussa artikkelissa syn-

nytyksen jälkeisen masennuksen riskin olevan suurempi, jos raskauden aikana 

ei ole tarpeeksi läheisiä ihmisiä ympärillä tai sosiaalista tukiverkostoa, joille voisi 

jakaa asioita raskaudesta sekä saisi keskustelutukea. Tämän opinnäytetyön tu-

loksissa haastateltavat toivat esille keskustelemisen tärkeyden. Haastateltavien 

mukaan tärkeimpiä merkityksiä ryhmällä oli se, että saa jakaa asioita sellaisten 

ihmisten kanssa, jotka ovat samassa elämäntilanteessa ja ymmärtävät raskau-

teen liittyviä asioita. Tästä voidaan tulkita johtopäätöksenä, että on erityisen tär-

keää raskauden aikana saada tukea myös samassa elämäntilanteessa olevilta. 

Haastateltavat toivat vastauksissa ilmi, että vaikka ympärillä on perhettä, lähei-

siä ja tukiverkkoa, niin he eivät välttämättä osaa samaistua raskausaikaan ja sii-

hen liittyviin asioihin, koska sitä tilannetta lähipiirissä ei ole samanaikaisesti. 
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Bedason ym. (2021) tutkimuksen mukaan raskaudenaikainen vähäinen tuki voi 

olla altistava tekijä odottavan äidin mielenterveydenongelmille. Tutkimuksessa 

preventiona eli ennaltaehkäisynä on esitetty tarjottavaksi odottaville äideille koh-

dennettuja ryhmiä ja tukipalveluja. Odottavien äitien ryhmä on juuri raskaana 

oleville kohdennettu ryhmä, jossa voi tavata samassa elämäntilanteessa olevia. 

Tämän opinnäytetyön tulosten perusteella voidaan tehdä johtopäätös siitä, että 

ryhmässä käyminen lisäsi ryhmän jäsenen psyykkistä hyvinvointia. Jännitys, 

mietityttävät asiat ja stressi vähentyivät ryhmässä saadun tiedon ja muiden ko-

kemuksien kuulemisella. Tämän opinnäytetyön tuloksena saatua vertaistuen 

merkitystä vahvistaa Widarssonin ym. (2021) tutkimustulos siitä, että vauvaa 

odottavat vanhemmat hyötyvät vertaistukiryhmässä käymisestä saaden sosiaa-

lista, psyykkistä ja emotionaalista tukea.  

 

Buyantungalagin ym. (2021) tutkimuksen mukaan sosiaalinen tuki raskauden ai-

kana vaikuttaa onnellisuuden kokemukseen, sekä omaan hyvinvointiin. Tämän 

opinnäytetyön tulosten perusteella haastateltavien mielestä yksi tärkeimpiä ryh-

mästä saatuja merkityksiä on vertaistuki ja muiden ihmisten tapaaminen. Ensi- 

ja turvakotien liiton (2022) mukaan äidit pystyvät raskauden aikana valmistautu-

maan puolisoon verrattuna aiemmin tulevaan vauvaan ja vanhemmaksi kasva-

minen voi tapahtua montaa eri polkua pitkin. Tämän opinnäytetyön tulosten mu-

kaan odottavien äitien ryhmä auttoi lieventämään jännitystä tulevasta synnytyk-

sestä ja vauva-ajasta, joten tässäkin tapauksessa äidit pystyvät ryhmän kautta 

valmistautumaan aiemmin perheenlisäykseen. Saatujen haastatteluvastausten 

perusteella pystyy myös tulkitsemaan niin, että jokainen ryhmän jäsen yksilönä 

saa erilaisia eväitä vanhemmaksi kasvamiseen. Haastattelutulosten perusteella 

esimerkiksi toisilla lieveni jännitys tulevasta uudesta elämänmuutoksesta ja toi-

silla käsitykset tulevasta muuttuivat positiivisemmiksi. Myös vertaistuen saami-

nen oli osana vanhemmuuteen kasvamiseen, koska ryhmän jäsenille tuli koke-

mus siitä, ettei ole yksin uudessa elämäntilanteessa.  

 

Terveyskylän (2022) mukaan vertaistukea voi saada ryhmässä käymisestä. Sul-

jettu ryhmä on sellainen, jossa ryhmäkerrat ovat sovittu etukäteen ja jäsenet py-

syvät samoina. Odottavien äitien ryhmä on juuri tällainen suljettu ryhmä. Tämän 
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opinnäytetyön tulosten perusteella suljettua ryhmää pidettiin hyvänä, koska se 

toi ryhmän jäsenelle turvallisuuden, luottamuksen ja rentouden tunnetta. Tulos-

ten mukaan suljetussa ryhmässä pystyi tutustumaan muihin ryhmän jäseniin hy-

vin, koska ryhmässä jäsenet pysyivät samoina. Ainoa vaihtuvuus tuli poissaolo-

kerroista, jolloin välttämättä kaikki ryhmän jäsenet eivät olleet paikalla jokaisella 

kerralla. Ryhmässä oli tulosten mukaan vapaus olla oma itsensä ja tuoda esille 

niin hyviä kuin vaikeitakin asioita. Ilmapiiriä kuvattiin tulosten mukaan hyväksi ja 

avoimeksi, sellaiseksi, jossa jokainen saa olla oma itsensä. Tästä voidaan pää-

tellä, että ryhmä tukee hyvinvointia, koska ryhmässä saa olla sellainen kuin on. 

 

Tuloksissa tuli esille, että ryhmässä keskusteltiin paljon tulevasta synnytyksestä 

ja vauva-arjesta, sekä vanhemmuuteen kasvamisesta. Tuleva äiti voi harjoitella 

esimerkiksi mielikuvaharjoituksilla tulevia vauva-arjen asioita ja syntymän jäl-

keistä aikaa (Mieli ry 2022). Opinnäytetyön tuloksista voidaan tehdä johtopäätös 

saatujen haastatteluvastausten perusteella siitä, että synnytysasioiden sekä 

vauvaan liittyvien asioiden läpi käyminen ryhmässä auttaa valmistautumaan tu-

levaan. Tulosten perusteella tämä vaikuttaa odottavan äidin hyvinvointiin positii-

visella tavalla, koska tiedonantajien mukaan ajatus tulevasta vauva-arjesta 

muuttui ryhmän myötä myönteisemmäksi.  

 

Hotus-hoitosuosituksessa (2016) kerrotaan, että kokemus hyvästä fyysisestä 

olosta vaikuttaa esimerkiksi jaksamiseen, minäkuvaan ja itsetuntoon. Oma aika 

ja itsestään huolehtiminen odottavalla äidillä lisäävät fyysistä hyvinvointia ja jak-

samista. Opinnäytetyön tuloksissa voidaan tarkastella odottavien äitien ryhmän 

vaikutusta fyysiseen hyvinvointiin. Tiedonantajien mukaan ryhmä oli mukava ko-

hokohta arjessa ja ryhmä koettiin myönteisenä asiana, koska siitä muodostui 

oma rutiini. Ryhmästä jäi tiedonantajien mukaan myös pidempiaikainen vaikutus 

hyvinvointiin, koska he kokivat oman rohkeuden lähteä samankaltaisiin ryhmiin 

jatkossa kasvaneen. 

 

7.3 Opinnäytetyön luotettavuus 

 

Laadullista opinnäytetyötä voidaan analysoida erilaisten käsitteiden avulla. 

Nämä ovat luotettavuus, uskottavuus ja eettisyys. Näitä edellä mainittuja 
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käsitteitä on usein vaikeaa selittää tai avata. Niin luotettavuus, eettisyys kuin us-

kottavuuskin liittyvät toisiinsa ja muodostavat kokonaisuuden. (Juuti & Puusa 

2020, 168.) Laadullisen opinnäytetyön luotettavuutta arvioidessa voidaan tar-

kastella myös vahvistettavuutta, siirrettävyyttä ja reflektiivisyyttä. Nämä edellä 

mainitut käsitteet ovat luotettavuuskriteerejä. Tutkimuksen reflektiivisyyttä voi 

tarkastella siten, että selvittää tutkimuksen tekijän omat lähtökohdat tutkimuk-

sen tekemiseen. Tutkimuksen tekijän täytyy arvioida omaa aineistoon vaikutta-

mista. (Kylmä & Juvakka 2007, 188–129.) 

 

Uskottavuudella viitataan siihen, kuinka kohderyhmänä olevat tai tutkimustulok-

sesta hyötyvät arvioivat lukemansa uskottavuutta. Uskottavuuteen sisältyy esi-

merkiksi se, kuinka huolellisesti aineisto on analysoitu ja kerätty. Lukemasta 

täytyy välittyä se, että kuvatut asiat ovat oikeasti tapahtuneet ja tapahtumat ovat 

esitetty asiallisesti. (Juuti & Puusa 2020, 167–168.) Kun uskottavuutta halutaan 

lisätä, voi tutkimuksen tekijä esimerkiksi pitää tutkimuspäiväkirjaa ja kirjoittaa 

pohdintoja aiheesta perehtyen tutkittavaan aiheeseen (Kylmä & Juvakka 2007, 

128). Uskottavuutta pyrittiin tässä opinnäytetyössä lisäämään sillä, että haastat-

teluja tehdessä kattavan aineiston saamiseksi haastattelun kysymykset muotoil-

tiin niin, että niihin pystyi vastaamaan avoimesti, jolloin niihin saatiin kattavasti 

aineistoa.  

 

Luotettavuudella viitataan siihen, että tutkimuksen tekijä pystyy perustelemaan 

uskottavasti oman ammattitaitonsa tuotoksessaan. Luotettavuutta lisäävät tutki-

muksen tekijän tarkasti valitsemat lähestymistavat ja menetelmät tehdä tutki-

musta ja ratkaista tutkimusongelmaa. Tutkimus täytyy kuvailla vaihe vaiheelta 

niin, että lukija pystyy vakuuttumaan lukemastaan. (Juuti & Puusa 2020, 168.) 

Lopulliseen tutkimusraporttiin on kuitenkin joskus vaikea kuvata tapahtumia niin, 

että ne ovat täysin samanlaisia kuin esimerkiksi haastatteluhetkellä (Eskola & 

Suoranta 1998, 159). Opinnäytetyössäni kirjallisuuskatsausosiossa on käytetty 

luotettavuuden lisäämiseksi monia erilaisia lähteitä, tutkimuksia sekä ulkomaa-

laisia lähteitä.  

 

Tarkastellessa kriittisesti tämän opinnäytetyön luotettavuutta voidaan löytää luo-

tettavuutta heikentäviä asioita. Yksi luotettavuutta heikentävä asia oli se, että 
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odottavien äitien ryhmän koko oli melko pieni ja haastatteluja tehtiin neljä (4). 

Näiden haastattelujen perusteella ei saatu siis kaikilta ryhmän jäseniltä laajoja 

vastauksia ryhmän merkityksestä. Haastatteluilla saatujen vastausten perus-

teella voitiin saavuttaa induktiivinen lähestymistapa vastausten analysointiin, 

koska analyysi eteni yksittäisestä yleiseen ja laajempaan kokonaisuuteen.  

 

Aineiston luotettavuuteen vaikutti myös se, että haastatteluiden litterointien ana-

lysointi aloitettiin vasta kahden kuukauden kuluttua haastattelujen ajankoh-

dasta. Tämä väli aiheutti hankaluutta analyysin tekemiseen, koska kaikkia jo lit-

terointivaiheessa tulleita ajatuksia ei välttämättä muistanut enää analyysiä teh-

dessä. Luotettavuutta kuitenkin tuki se, että analyysivaiheessa analyysiä tehtiin 

peräkkäisinä päivinä, useiden tuntien ajan, jolloin ajatus pysyi koko ajan tulos-

ten analysoimisessa.  

 

7.4 Opinnäytetyön eettisyys 

 

Opinnäytetyön eettisyyttä vahvistetaan tekemällä opinnäytetyösopimus toimek-

siantajan kanssa. Sopimus sisältää tietoa opinnäytetyön aiheesta, mahdollisista 

kustannuksista, aineiston keräämisestä, salassapitoasioista ja luottamukselli-

suudesta. (Arene 2019).  Eettisyyttä tarkastellaan kiinnittämällä huomiota sii-

hen, miten kiinnostunut tutkija on aiheestaan, kuinka hyvin tutkija pystyy hankki-

maan informaatiota luotettavalla tavalla ja kuinka hyvin tutkimuksessa kunnioite-

taan kohderyhmää. Eettisyyteen kuuluu myös se, että tutkimuksen tekijä ei syyl-

listy huijaamiseen tai tutkimus ei aiheuta vaaraa tai vahinkoa tutkimuksen koh-

teena olevalle joukolle. Eettisyys on läsnä koko tutkimuksen, eli opinnäytetyön 

aikana. Tutkimuksessa saatua informaatiota tulee osata käyttää eettisten vaati-

musten mukaisesti. (Kankkunen & Vehviläinen-Julkunen 2017, 211–213.) Eetti-

syyttä vahvistaa johdonmukainen tutkimusmenetelmien, tiedonhankinnan ja tut-

kimuksesta saatujen tulosten käsittely (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2023; 

Vilkka 2021, 37). 

 

Eettisesti hyväksytysti tehty työ on koottu luotettavin lähtein ja siinä on kunnioit-

tavasti viitattu muiden tekijöiden tekemiin töihin, joita opinnäytetyössä käyttää 

lähteenä. Työ on hyvin suunniteltu ja toteutettu, sekä kaikki saatu informaatio 
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käsitelty tieteelliselle tiedolle ominaisin tavoin. (Tutkimuseettinen neuvottelu-

kunta 2023; Vilkka 2021, 40–41.) Opinnäytetyön eettisyyttä vahvistetaan vie-

mällä opinnäytetyö plagiaatintunnistusjärjestelmän läpi, jolloin voidaan selvittää 

tiedon kopiointi ja mahdolliset yhdenvertaisuudet aiempiin tehtyihin töihin.  

 

Opinnäytetyöprosessin aikana on tärkeä tutustua oman aiheen taustoihin ja 

tehdä kirjallisuuskatsausta, jolloin tutkijana pystyy syventymään aiheeseen ja 

vahvistaa ammattimaisuutta työn laadussa. (Arene 2029.) Tässä opinnäyte-

työssä tietoa erilaisista lähteistä etsittiin kriittisesti tarkastellen ja valikoiden luo-

tettavia lähteitä. Opinnäytetyötä käytettiin plagiaatintunnistusjärjestelmässä kir-

joittamisprosessin aikana useaan kertaan.  

 

Eettisesti hyväksyttävässä opinnäytetyössä henkilötietojen käsittelemiseen on 

pyydettävä lupaa tiedonantajilta. Tietojen käsittelyä varten on laadittava suunni-

telma sille, miten henkilötietoja käsitellään ja kuinka henkilötiedot hävitetään tut-

kimuksen jälkeen. Tutkimuksen tullessa valmiiksi, saatu aineisto tulee hävittää 

kokonaan. (Arene 2019.) Opinnäytetyössäni eettisyyttä vahvisti se, että tiedon-

antajat tulivat omasta tahdostaan mukaan haastatteluihin ja heille kaikille infor-

moitiin haastattelun käytännöistä. Ryhmäkertojen loppupuolella toteutin ryh-

mälle yhteydenottolomakkeen, joka jaettiin jokaiselle ryhmän jäsenelle. Lomak-

keessa tuli esille tiivistetysti opinnäytetyöni tarkoitus, omat yhteystietoni ja tietoa 

haastatteluista.  

 

Tärkeää eettisyyden kannalta oli tuoda ryhmän jäsenille esille se, että haastat-

telut toteutetaan anonyymisti, eli nimettömästi. Toin esille myös sen, kuinka 

kauan haastattelu vie aikaa ja mitä varten haastattelu on tulossa.  Saadun ai-

neiston käsittelyä varten haastateltavilta kysyttiin lupaa vielä erikseen. Haastat-

telumateriaalista ja opinnäytetyössä näkyvillä olevista tekstilainauksista ei pysty 

tunnistamaan ketään yksittäistä henkilöä.   

 

Haastattelujen nauhoitteet säilytettiin iPhone 12 -puhelimen pilvipalvelussa pää-

sykoodin ja kasvojentunnistuksen takana. Käyttäjätunnusten takana säilyttämi-

nen lisäsi eettisyyttä turvallisuuden näkökulmasta. Haastatteluiden litteroinnit 
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säilytettiin Karelia-ammattikorkeakoulun OneDrive-palvelussa käyttäjätunnusten 

ja kaksivaiheisen todennuksen takana.  

 

Saatuani opinnäytetyöni lopullisesti valmiiksi ilmoitin haastateltavien jättämiin 

yhteystietoihin linkin, josta opinnäytetyöni voi halutessaan lukea. Samassa vies-

tissä ilmoitin, että kaikki haastateltavien yhteystiedot, nauhoitetut haastattelut, 

sekä litteroinnit hävitettiin kokonaan. Tällä toiminnalla taattiin yksityisyyden 

suoja ja kaikkien opinnäytetyöhöni liittyvien tietojen lopullinen häviäminen. Jo-

kaisella haastateltavalla toteutui myös oikeus päästä katsomaan tutkimustulok-

sia niiden tullessa julki.  

 
7.5 Opinnäytetyöprosessin tarkastelu ja ammatillinen kasvu 

 

Opinnäytetyöprosessini alkoi elokuussa 2022. Minua kiinnosti tehdä opinnäyte-

työ lastenhoitotyöhön, perheisiin tai raskausaikaan liittyvästä aiheesta. Toimek-

siantajaksi kysyin Joensuun Perheentaloa ja sieltä heiltä aihe-ehdotusta. Elo-

kuussa sain aiheen itselleni ja siitä alkoi opinnäytetyön suunnitteluvaihe. Toi-

meksiantajan kanssa tavattiin opinnäytetyön suunnittelun merkeissä, ja sain hy-

vän suunnan lähteä ideoimaan tapaa kerätä tietoa. Pian päädyin valitsemaan 

laadulliselle tutkimukselle ominaisen tavan kerätä tietoa, eli haastattelut. Tapa-

sin elokuussa myös odottavien äitien ryhmän toisen ohjaajan, kenen kanssa 

vaihdettiin ideoita ryhmään tulevista teemoista.  

 

Opinnäytetyön tekeminen on kehittänyt paljon erityisesti omaa tiedonhakutai-

toani. Aihe opinnäytetyössä on melko rajattu ja se tuotti haastetta löytää tietoa. 

Hyvinvoinnista ja sen eri osa-alueista löytyi yleisellä tasolla tietoa, mutta halusin 

opinnäytetyöhöni myös erityisesti raskauden aikaisesta hyvinvoinnista tietoa. 

Tietoa etsiessä on pitänyt osata löytää erityisesti laadukasta ja luotettavaa tie-

toa erilaisista lähteistä, ja tässä olen mielestäni kehittynyt opinnäytetyöproses-

sin aikana. Käytin ensimmäistä kertaa itse laajemmin myös ulkomaalaisia läh-

teitä, joiden tulkinnassa sain harjoitusta myös kielitaidossa. Koin kääntämisen 

toisesta kielestä haastavaksi, mutta kuitenkin sain hyvin näistä lähteistä tietoa. 
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Tätä opinnäytetyötä tehdessä sain paljon uutta tietoa itselleni kirjallisuuskat-

sausta tehdessä. Käsitykseni laajeni siitä, minkälaisia eri hyvinvoinnin osa-alu-

eita ja tuen muotoja on. Sain myös oppia laadullisen tutkimuksen prosessista, 

koska siitä minulla ei aiemmin ollut näin laajaa kokemusta. Yhtenä onnistumi-

sen kokemuksena nostaisin sen, että haastatteluiden aikana huomasin, että olin 

tehnyt haastattelurungosta omasta mielestäni onnistuneen. Kysymykset olivat 

selviä, ainakin sen perusteella, että haastateltavat niihin vastasivat kyseenalais-

tamatta mitä tarkalleen haastattelukysymyksellä tarkoitetaan.  

 

Koen kasvaneeni ammatillisesti tämän opinnäytetyöprosessin aikana. Sain työ-

kaluja ja eväitä hyödyntää esimerkiksi tuen, vertaistuen ja hyvinvoinnin paino-

tusta tulevaisuudessa terveydenalan ammattilaisena erityisesti raskaana ole-

ville. Tämän opinnäytetyön tekeminen antoi myös paljon tietoa eri hyvinvoinnin 

osa-alueista yleisellä tasolla, ei vain raskaana olevien kohdalla. Ymmärrän nyt 

paremmin asioista, jotka vaikuttavat raskaana olevan hyvinvointiin niin positiivi-

sella kuin negatiivisellakin tavalla.  

 

Tätä opinnäytetyötä pystyy jatkossa hyödyntämään Joensuun Perheentalolla 

kevään 2023 aikana jatkoa saavan odottavien äitien ryhmän suunnittelussa.  

Tämä opinnäytetyö tuo tietoa siitä, minkälaiset asiat ovat merkityksellisiä ryh-

mälle. Saadut tulokset auttavat suunnittelemaan ryhmän sisältöä ja kulkua jat-

kossa, koska voidaan painottaa ryhmäsuunnittelussa sellaisia asioita, jotka tuo-

vat suurimman hyödyn ryhmän jäsenille.  

 

Opinnäytetyötä voidaan hyödyntää myös esimerkiksi äitiysneuvolassa odotta-

van äidin käydessä vastaanotolla. Terveydenhuollon ammattilaisen kartoitta-

essa odottavan äidin tukiverkostoa ja elämäntilannetta vastaanottokäynnillä, 

voitaisiin kysyä halukkuutta mennä mukaan odottavien äitien ryhmään. Samalla 

voitaisiin korostaa ryhmään osallistumisen myönteisiä vaikutuksia. Tieto odotta-

vien äitien vertaisryhmien tarpeesta ja kysynnästä voisi vaikuttaa siihen, että täl-

laisia ryhmiä perustettaisiin enemmän. Opinnäytetyön tulosten perusteella ryh-

män vaikutus hyvinvointiin oli myönteinen, joten varmasti jatkossa tietoa tällai-

sista ryhmistä olisi hyvä jakaa varhaisessa vaiheessa odottavalle äidille. Tiedon 
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lisäämisellä aiheesta voisi seurata lisää resursseja terveydenhuoltoon tuke-

maan raskaudenaikaista hyvinvointia.  

 

Tämän opinnäytetyön perusteella voitaisiin jatkossa tutkia odottavien äitien ryh-

mätoiminnan vaikutuksia pidemmällä ajalla. Tutkimusta voitaisiin tehdä laadulli-

sella menetelmällä haastatteluiden avulla ja enemmällä haastateltavien mää-

rällä. Tutkimukseen voisi kuulua esimerkiksi kokemuksia ryhmässä käymisen 

ajalta haastatteluja tehden ja uudet haastattelut sitten vauvan syntymän jälkeen. 

Tutkimuksessa voitaisiin selvittää, näkyykö ryhmässä saadut tiedot ja vertaistuki 

vauvan syntymän jälkeen arjessa. Tutkimusideana voisi olla myös odottavien äi-

tien ryhmän lisäksi sellaisen jatkoryhmän ideointi toiminnallisena tutkimuksena, 

johon osallistuisivat samat ihmiset vauvojensa kanssa. Tällainen voisi tuoda jat-

kuvuutta ja myönteistä tukea hyvinvointiin aina odotusajasta vauva-arkeen 

saakka. 
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 Liite 1 Tiedonhaun taulukko 1(1) 

 

Tiedonhaku aiheesta  ”Raskaus ja odotusaika” ja ”Raskaus ja mielenterveys”
  
 
Tietokanta  Hakusanat ja rajaukset  Osumat     Valitut 

 
Hoitotyön suositukset Raskaus   113  1 
 
Käypähoito-suositukset Raskaus   49  1 
 
Terveysportti Normaali raskaus  100  2 
 
Terveyskirjasto Raskaus AND muutokset kehossa 121 2 
 
Medic  Raskaus AND hoitotyö  16  -
  
Pubmed  Pregnancy AND peer support 779  2
  2017-2022   
 
  Impact of social support AND   
  pregnancy 
  2018-2023 
  Systematic review  80 1 
      
       
Cinahl  "Mothers" and "Fathers" AND     

"Psychosocial factors"  
AND "Pregnancy" 
2018-2022 
19-44 age   159 1 
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Tausta & hakeutuminen ryhmään 

- Haastattelun aloitus kuulumisten kysymisellä luomaan hyvää ja luottavaista 

henkeä. 

- Ensimmäistä lasta odottava 

- Mistä kuulit odottavien äitien ryhmästä?  

 

Ryhmän merkitys hyvinvointiin 

(Ystävyyssuhteet & vertaistuki) 

- Minkälaisena koet sosiaaliset suhteet ryhmässä? 

- Miten muiden samassa elämänvaiheessa olevien kohtaaminen on vaikut-

tanut sinun ajatuksiisi tai kokemukseen odotusajasta? 

- Mikä ryhmän merkitys sinulle on? 

 

Kokemus 

- Minkälaista ryhmässä käyminen sinun mielestäsi on? Miltä se on tuntu-

nut? 

- Mikä merkitys asiantuntijavierailuilla on sinulle ollut? 

 

Joensuun Perheentalon käyttäminen tulevaisuudessa 

- Minkälaiset kokemukset sinulla on Perheentalosta, minkälaisen kuvan 

olet saanut? 

- Ajatuksia Perheentalolla käymisestä tulevan vauvan kanssa? 

 
Haluaisitko lopuksi nostaa vielä jotain esille? 
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     Moikka ryhmäläiset!       

  
Olen sairaanhoitajaopiskelija Jenna ja kävinkin teille osalle jo esittäytymässä yh-

dellä ryhmäkerralla. Opiskelen Karelia-ammattikorkeakoulussa ja teen opin-
näytetyötä Joensuun Perheentalolle. Opinnäytetyöni tavoitteena on saada tästä 
tänä syksynä alkaneesta uudesta ryhmästä teiltä haastattelun avulla ajatuksia 

ryhmän merkityksestä.  
  

Haastattelut toteutetaan vapaaehtoisille luottamuksellisesti ja henkilötietoja ei 
kerätä. Haastateltavia tarvitsisin neljä (4) ja lisäksi kaksi tai kolme (2–3) va-

ralle, jos tulee peruuntumisia.  
  

Jos kiinnostuit tulemaan mukaan haastatteluun, ota yhteyttä 15.11. men-
nessä:  

  
Jenna Siltala   

  

Puh. +358 ------------   

tai   

s-posti: jenna.siltala@edu.karelia.fi  

  
Neljä (4) ensimmäistä ilmoittautunutta otetaan ensisijaisesti haastatteluihin ja 

loput varalle. ☺  
Haastattelut toteutetaan maanantaina 21.11. ryhmäkerralla.  

Jos ajankohta ei sinulle sovi, on mahdollista sopia haastattelu erikseen jonain 
muuna ajankohtana.   

  
Olisi todella mukava, jos vapaaehtoiset löytyisivät ryhmästä, koska sillä olisi 

merkitystä opinnäytetyöni tavoitteen toteutumisen kannalta ja ajatuksenne ryh-
män merkityksestä ja kokemuksista olisivat tärkeitä Perheentalolle.  

  
Jos jokin mietityttää tai sinulla on kysyttävää asiasta, niin ota ihmeessä yhteyttä 

minuun, vastaan mielelläni!  
  

Ystävällisin terveisin,  
Jenna  
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